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Anotace

Diplomová práce Breakcore: Blurring the Lines. Cultural Analysis of Urban Electronic Genre

Breakcore and Ethnographic Case Study of Cuban Magic Santería se zabývá urbánním

elektronickým žánrem breakcore. Úvodní část rozebírá kulturně teoretické znaky žánru jako je

rychlost, technologie, performance, konotace hudebních samplů a politický aspekt breakcoreu.

Druhá část je etnografickou případovou studií breakcoreového hudebníka Otta Von Schiracha.

Odráží se od semiologické analýzy jeho propagačních materiálů a zaměřuje se zejména na způsob

komunikace kubánské magie Santería a dalších spirituálních obsahů v elektronické hudbě a

performanci Otta Von Schiracha. Představuje jej jako zástupce první generace kubánských

imigrantů v Miami, jemuž spirituální zázemí a rituální charakter jeho koncertů slouží jako

asimilační strategie a navázání pouta s rodinným a translokálním kubánským odkazem.

Annotation

Diploma thesis „Breakcore: Blurring the Lines. Cultural Analysis of Urban Electronic Genre

Breakcore and Ethnographic Case Study of Cuban Magic Santería“ deals with urban electronic

genre breakcore. First part concerns cultural theoretical signs of genre such as speed, technology,

performance, connotation of music samples and political aspect of breakcore. Second part presents

an ethnographic case study of breakcore musician Otto Von Schirach. Founded on a semiologic

analysis of promotional materials it deals with communication of Cuban magic Santería and other

spiritual contents involved in electronic music and performance of Otto Von Schirach. It situates the

artist as a first generation Cuban immigrant in Miami, to whom spiritual background and ritual
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character of live concerts serves as an instrument of an assimilation strategy and bounds him with

family and translocal Cuban culture heritage.
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Introduction

This thesis is about a musical genre called 'breakcore', which is an underground electronic

dance genre culminating in recent years. This genre is attached to urban underground culture and is

performed mainly in western and Central Europe (UK, France, Belgium, Spain, Germany, Czech

and Slovak Republic, Poland), Japan, USA, partly in Canada and Australia, with some local

exceptions such as the artificial artistic platform of breakcore scene in Indonesia.

To set up the theme I must explain that my interest in this experimental electronic scene

operates on three different levels – as a music critic, active electronic musician1 and also as an

ordinary young party-goer, who doesn't enjoy mainstream music and keeps on searching for

outstanding artistic approaches. Since 2000 I have been writing about experimental electronic scene

for such magazines as Rock and Pop2, had a radio show, and worked as a reporter and dramaturge

for the Czech TV shows Paskvil and Musicblock. I am presently mostly writing for Respekt

magazine and cooperating with Czech Radio 3 – Čajovna.

During my last two years of studies of semiotics, electronic culture and partially

anthropology at the Faculty of Humanities of Prague Charles University, I have realised how many

extended researches and media philosophy analysis are done in the cultural theory field about visual

art, movie and photography, and how few researches are done about music and sound. As I have

detected some straight parallels in the works of media philosophers such as Mark Hansen, Roland

Barthes, Jean Baudrillard, Paul Virilio or Steven Johnson to the musical genre breakcore, I have

decided to concern my final thesis with this special musical field. Another reason to consider

breakcore as a appropriate theme for the thesis was that even though all previous electronic dance

genres were more or less covered by some theoretical works, as far as I know there is not any

academic work focused on the breakcore genre as yet. So my aim is also to fill this gap in music

1 Grrrllz electro glitch core project My Name Is Ann!, www.mynameisann.com, www.myspace.com/mniann
2 Own rubric about experimental electronic music called Xeletronic.
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research. The theme of breakcore also represents for me a reflection of the actual situation in the

music and art scenes, where technological progress clashes with a heading for primal, traditional

manners of expression.

I take interest in breakcore genre from the time when I first saw live performances at the new

media festival Transmediale in Berlin in february 2005. Since then I have been sometimes writing

about breakcore artists3, but mainly going to events in the Czech Republic or abroad for pleasure.

During those years, I have targeted the most interesting artists on the breakcore scene from my

point of view – Jason Forrest, Otto Von Schirach and Captain Ahab which are the main artistic

subjects of the thesis.

Jason Forrest4 is an American artist living in Berlin, whose primary artistic field was a

photography. He started to make music as a free time activity, and suddenly it turned into his main

artistic production. He moved to Berlin and started a label called Cockrockdisco, where he releases

breakcore music, and based his famous Wasted events on the Transmediale festival. His attitude to

music was always very conceptual and “ arty”.

Otto Von Schirach5 is a Miami-based electronic musician with Cuban origins, whose music

career is reaching its highest peak so far this year. He was already special and outstanding when I

saw him first time play at Transmediale 2006. Since that time he has achieved worldwide success

and is touring America and Europe. He is known for his powerful and crazy performances, where he

is accompanied by some performers cheering the crowd, wearing extravagant masks and costumes.

Captain Ahab are relative newcomers on the breakcore scene and they are also the youngest,

at the age of 29. The band consists of Jonathan Snipes6 and Jim Merson. Even though they are two

on the stage, only Jonathan produces music while Jim dances in the crowd and on the stage in a

swimsuit. Besides the special performance and music, they also attract the audience with amusing

story-telling visuals.

3 Interview with Jason Forrest for Živel magazine (spring 2009), reportages from every year of Transmediale breakcore

party Wasted to Rock&Pop magazine or A2 magazine.

4 Abbreviation in quotations: JF
5 Abbreviation in quotations: OVS
6 Abbreviation in quotations: JS
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Methodology

Regarding the methods of the thesis I was always aware of a tension from the side of my teachers

and colleagues in between semiotics - abstracting the signs from reality to a structured world - and

anthropology, chasing the informants to get a subjective approach. In semiotics I felt a lack of

living, breathing people in fieldwork, while in the anthropology I felt a lack of philosophical

outlook in the story telling. Still, I was persuaded that this rivalry is in vain, and have considered

both attitudes as relevant tools that could reach the same goal from different perspectives. Therefore

I have decided to use and combine these two methods.

Since the beginning I have decided to have two parts to the thesis – a cultural-theoretical one and an

ethnographic one. Regarding the semiotic studies, part one should have been set up of theoretical

signs of breakcore genre and a semiological analysis of the promotional materials of the two artists

– Jason Forrest and Otto on Schirach. The fieldwork part should have been about responding to the

question what relevance have those sings to the artist everyday life. This was the point when my

thesis turned into something of a detective plot. During the semiological analysis of the Otto Von

Schirach materials, I mentioned a lot of magic signs, and I became really interested in their

connection with his life. When I came to Miami to do the part of the fieldwork about Otto Von

Schirach, suddenly it turn out that spirituality is the main theme of his musical , a private message

hidden from audience and shaping his artistic approach. The concept of Cuban magic Santería

involved in the electronic music of breakcore became such an interesting issue for me and

exceptional concept in the electronic dance scene, that I decided to dedicate whole the ethnographic

part of the thesis to it.

Conducting fieldwork took me a half a year (January 2010- July 2010): I spent two weeks in Berlin

to do in-depth interviews with Jason Forrest and the people from the breakcore scene in Berlin; I
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did a month intensive fieldwork in Miami about Otto Von Schirach; and went to see Captain Ahab

again at a Czech festival and interviewed them. During this period I also attended a lot of breakcore

events, where I observed the performances and the audiences, and talked to the participants and

musicians.

The final structure of the thesis has three parts: part one is a culture theory concerning signs of

breakcore considered as the most relevant for the genre - concept of technology, speed, sample

connotation, performance and politic approach. The second part is a semiological analysis which

reveals and summarizes specific signs of media promotional materials of Otto on Schirach. The

third part is an ethnographic part presenting a case study about Cuban magic Santería involved in

concept of electronic dance music of breakcore. All the parts lean on theoretic framework,

fieldwork experience and artist's and informant's comments on the given themes.

At the end of the introduction, I can't forget to express my thanks to Faculty of Humanities, who

supported my thesis by a grant for specific research. Without that support, this work could never

been realised in such an extended and complex form.

Chapter 1: Historic background of breakcore

A history of breakcore is tracing a history of an electronic sample-based music produced and

performed by an artist via electronic devices and instruments. There is a lot of influence from whole

music history of popular and conceptual music, especially since 1950 which had an impact on

breakcore genre. As Jason Forest describes one of his songs, “There is like heavy metal, spacey

electro bits, some country songs, some like 70s swing tunes, the ideas of those dance genres like

IDM, gabber, like everything, and all cut up and collapsed in a new song. Just whole world

shrunken into this one piece.” However the most significant genres for breakcore music background

were rave, IDM and jungle. Therefore I will briefly present them on next pages.
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Rave: joy and colours in electronic dance scenes

Rave is a subculture phenomenon which combines music, visual aesthetics, material culture,


[…]


of some weird, neo-tribal freaks. A concept of tribal society was present also in a rave culture,

where the sense of 'communitas'82 was shared by the audience. In Schirach's performance this

concept is involved in another way—Schirach and his performers present by their stage behavior a

sample of imaginary neo-tribal society, to which the audience want to belong at least for the time of

the concert. As the informants from audience claim, once they enter the stage, they feel free to do

whatever they want. They experience a state of 'liminality', which is defined by Turner as a complex

sequence of episodes in sacred-space time with subversive and ludic (or playful) events, a state

where “profane social relations may be discontinued, former rights and obligations are suspended,

the social order may seem to have turned upside down ...”(1982: 27). This state is fundamental in

and actions which represent the return of the subjects to their new, relatively stable, well-defined position in the total
society. “ (Turner 1982: 24)

80 As n. 25
81 Turner defines ritual as “prescribed formal behavior for occasions not given over to technological routine, having

reference to beliefs in mystical beings and powers." (1967: 19)

82 Communitas is an examples of unstructured community experience in which all members have the same social

status (Turner 1982).
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ritual practice for novices, who get particular spiritual knowledge from the elders by various non-

verbal and symbolic instructions which should be comprehended wether implicitly or explicitly. 83

Lenka: Do you think this magic gives you a special power when you are on the stage?

Otto: Yeah.

Lenka: In what manner?

Otto: Coz it' s like a paganism. Like there are these gods – like Chango, that' s the god of
thunder, he is the fire, you hear his roar, you don' t mess with Chango. When I'm on stage, I
feel like a force to that is really powerful and strong, and through my music and throughout
people, I want them to experience my force in a very positive way, but very powerful way
and I think all the magic I've known helps me bring this force. As Mr. Feathers, when we
play sometimes, there is this energy, (showing the higher level with the hands) and when we
go off and it goes down, like back to reality. And while we play, there is this force, this wind,
this energy, that was just massive. And I feel like all the magic I've learnt and all the prayers,
all the spells, my chance, my rituals, that I've learnt have helped me to get the point of cross
in my music when I play live.

(OVS, March 2010)

As quoted above, Otto uses the spiritual background of Santería to empower his

consciousness. This empowerment is channeled through music production and live performance as

a spiritual message transferred to the listener with a goal to improve his life. However he looks on

stage as a Pied Piper or the head of the marching band of creatures. According to the research, Otto

Von Schirach considers his position to be that of an elder, as a spiritual leader of this imaginary neo-

tribal society and whose job it is to guide the novices through the rite of passage of “opening the

third eye”.

This aim is also emphasized by manifestation of his “warrior” attitude based on power and

supernatural forces, which is involved in promotion materials also as in his live performance. On

concert in Prague in 2007 (Roxy), he was making a symbolic battle with a gum sword against a

huge beats (a friend in a mask) on stage, now he usually wears a superman's band over eyes at least.

83 This knowledge could be espressed “by rite, myth, song, instruction in a secret language, and various non-verbal

symbolic genres, such as dancing, painting, clay–molding, wood-carving, masking, etc.” (Turner 1982: 27)
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This “warrior” attitude is exposed in a way of a personal sacrifice to get the sound for the listeners,

a sacrifice as a basic practice of Santería believer. This fact could be seen as an example of

“Pastoral power” described by Michel Foucault in the book Power and Resistance. According to

Foucault, Pastoral power is a kind of power that aims to provide salvation of the person in the “

other” world. A pastor must be prepared to sacrifice himself for the life and salvation of his crowd

and this specific power can't be provided without the Pastor's awareness about what is happening

inside of the mind of his people. It is a form of power, which demand a knowledge of consciousness

and an ability to manage it.

V. Conclusion - Santería in music as a dimension of spiritual growth and social-historic

continuity

“His (humanity's) performances are, in a way, reflexive, in performing he reveals himself to

himself” (Turner 1982: 95).

The Cuban religion Santería and personal “magic” and spiritual beliefs incorporated into the

electronic music of Otto Von Schirach is a concept that is hidden to most of the audience. However,

on a intuitive level the audience is aware about some special and outstanding energy coming from

stage. This internal coherence and power described by the informants is, according to my research,

an after-effect of the complex mind-set of Otto Von Schirach and his performers. Otto’s shaped

communication of his spiritual energy while being on the stage comes from the rules and normative

mind sets mediated by loosen physical performance and material culture. This produces a state of

liminality which can be experienced while being on the stage.

The presence of the performers (Thug Jesus and Mr. Feathers) who are the only ones

involved in knowledge of the “magic” background of Schirach' s music, strengthens the internal

connection to this spiritual theme and mediate the communication of the intention within the
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stage/artist and recipients/ listeners.

As Torre says, all worship in Santería is individualized and connected to rituals. “Their

reality is not accepted by faith, but based on how they have manifested themselves, spiritually and

physically, to their followers“ (Torre 2004: 45). From this point of view, the music of Otto Von

Schirach is a manifestation of his faith, spirituality and a big shout out to the Gods and the universal

system. Schirach's music production and notably music performance is a personal practice of

worshipping his saints, an individual ritual of proving his respect to the Gods, who gives him back

the “special power”, which he can use while being on the stage or while producing music at home.

He considers his music as a sensory tool to channel this knowledge with an ability to open “ third

eye” of his listeners, to indicate the direction and guide them on a divine path to higher level of

consciousness. However, his artistic status involves also a role of spiritual leader - a Pastor, a

wizard - who is using and passing his spiritual knowledge. Parallel to his grandmother, who was

practicing Santería spiritual rituals as a prove of being a “good believer”, one of Otto's ritual

practices is a live performance.

Besides that, involvement of Santería in Schirach's music represents a preservation of family

religious heritage as a part of transnational Cuban cultural tradition, an approach to personal socio-

historic discontinuity of Cubans in Miami and an individual struggle for salvation for himself and

for his listeners.
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