Posudek diplomové práce Bc. Lenky Morávkové Dis. :

Breakcore. Bluring the lines - Cultural analysis of urban electronic genre breakcore and

ethnographic case study of cuban magic Santería in music of breakcore artist Otto Von

Schirach.

Předkládaná, v angličtině napsaná práce, která se zabývá specifickým žánrem elektronické

hudby breakcore, zaujme na první pohled svojí originalitou. Což je společně s autorčinou

angažovaností a podniknutým výzkumem na toto téma její největší předností. Práce popisuje

nepříliš reflektovanou problematiku, a je prodchnuta snahou aplikovat v „terénu“ nabité

teoretické poznatky.

Diplomová práce je rozdělena do tří hlavních částí. První se zaměřuje na historické pozadí

vzniku žánru breakcore, jeho představitele a spojení se současnou technologií a estetikou.

Druhá, která je autorkou nazvána jako sémiologická analýza, se zabývá promo materiály

hudebníka - breakcoreisty Otto von Schiracha. Poslední část je podle autorčiných slov

případovou etnografickou studií kubánské magie a jejího vlivu na hudbu Otto von Schiracha.

K historické části v podstatě nemám výhrady, uvedení do žánru je podáno přehledně a

srozumitelně, úvod práce také, sice poněkud zjednodušující, ale originální a zajímavou

aplikaci Viriliovi estetické teorie na žánr breakcoreu.

První, ne zas tak důležitou výhradou k práci jsou některá, až programově znějící prohlášení.

Přesto, že si autorka zvolila úzké téma, což je jedním z kladů práce, poměrně často se pouští

do všeobecných závěrů které někdy působí poměrně pateticky či komicky. Příkladem

takovéto dojmologie může být např. zábavná dichotomie v úvodu (str. 8). Jde o rozdělení

akademického světa na „suchary – tj. filosofy a sémiotiky“ („…abstracting signs from reality

to a structure world…“), kteří zalezlí za zdmi knihoven, nejsou tak „živoucí“ jako

antropologové („…living breathing people in fieldwork…“), kterým ale zase chybí filosofický

rozhled. Autorka přijímá obě tyto, dosti vágně vymezené, pozice za své a dodává, že proto

zvolila dvě různé metody - sémiologickou a etnografickou. V práci pak nalezneme ještě další

prohlášení, která nesplňují argumentační přístup – např. to, že „kód oblékání v breakcoreu je

syrovější než v rave“ (str. 13.), že "diskurs tradiční řecké estetiky oddělující vysoké a nízké je

nepoužitelný v analýze breakcoreu" (co, nebo koho - zda nejstarší myslitele, Platóna, sofisty,

či Aristotela... - tímto diskursem autorka míní se nedozvíme), nalezneme tvrzení, že "souladu

s marxistickou filosofií..." (str. 36), aniž by se k nějakému marxistickému mysliteli

odkazovalo atd. Neuváženě působí prohlášení na straně 21, kde autorka srovnává, obecně

řečeno, hru na hudební nástroj a samplování. Stažení a nainstalování programu je skutečně

rychlejší než zakoupení kytary, avšak je otázkou, zda je to levnější - kytara se dá koupit za

2500,-, stejně třebas jako Fruity Loops, navíc pokud "DJ" chce být soběstačný (tj. nehrát jen

na místní vybavení klubů – což, jak jsem pochopil, není zcela případem breakcoreových

hudebníků, kteří požívají např. hlasové modulátory), potřebuje vybavení jako výkonný

počítač a kvalitní zvukovou kartu (případně mixpult, midi kontroler, gramofon atd.). S touto

otázkou souvisí i autorčina teze, že díky technologii "téměř každý může být hudebníkem (str.

23)." Nejenže se nedozvíme, co znamená ono "téměř" (možná to, že se jedná spíše o bohaté

země s dostupnou technologií), ale - a to je mnohem zajímavější - co to znamená být

hudebníkem. Totiž je zde "klasická" (konzervativní) otázka, zda hudebníkem je skutečně ten,

kdo se naučí kliknutím myší dát dohromady několik samplů - a zda i v žánru, jako je

breakcore, nezáleží na tom, naučit se znát některé základní harmonické a rytmické postupy

(co je to synkopa, lichý rytmus, jaký je rozdíl mezi shuffle a straight atd.), což by v autorčině

optice patřilo mezi ony elitářské výdobytky neelektronické hudby. Jinými slovy intuice není

jedinou složkou procesu, který nazýváme hudba, ale i jistá techné - zručnost, řemeslo a

virtuozita - jakéhokoliv stupně. Takže je otázkou, zda hodiny strávené nad "organizováním

samplů", nabízejí o tolik rychlejší možnost uměleckého vyjádření než hraní na nástroj (nabízí

se zde srovnání s punkovou či undergroundovou hudbou). Tato opomenutá problematika je

pak dále viditelná i v kapitole "DJ vs. Breakcore act" - kde se dozvíme, že jde zde na jedné

straně tradiční DJ - otrok produkující zvuk na party, svatbách apod., a proti němu stojící

breakcoreový performer. Zcela opomenut je ale takový DJ, který hraje např. acid jazz a

podobné styly, který "realtime" mixuje hudbu a třebas hraje s "živými" hudebníky, který se

nehodí ani do jednoho ze dvou poměrně vágních vymezení.

Tím se dostáváme k dalším, mnohem zásadnějším problémům – zejména k věci zmíněné

metody a zvláště pak zacházení s některými pojmy – a to ať už z oblasti sémiotiky, filosofie,

estetiky, ale i hudební teorie. Ač si autorka na začátku práce (str. 8) stěžuje na nedostatek

semiotických analýz hudby - soudě podle uvedené literatury zřejmě nezná a nezmiňuje ani

základní hudebněvědná díla (např. Pierre Boulez, ale i třebas J. Kofroň), ani semiologické

analýzy hudby (např. R. Barthes) ani komentáře, které jsou k tomuto tématu dostupné

v českém jazyce (např. Julie Kristeva).

Nejslabším místem práce je tzv. sémiologická analýza v třetí kapitole, která působí spíše jako

nějaké "nutné zlo" než jako relevantní část textu. Stručně řečeno spočívá v tom, že je zde na

prvním místě kupodivu (řeč je o semiologické analýze) karikován Ch. S. Peirce (jeho teorie

znaku je představena ve třech bodech - jako ikón, index, symbol) a k ní je připojena jakási

doplňující metoda CIMA - Cross-Impact Analysis, která se zaměřuje na "klíčová místa"

analyzovaných dokumentů. Je třeba říci, že obě nastíněné metody jsou zcela zbytečné, jednak

jsou podány vágně a stačilo by je, když už zmínit, tak raději v poznámce pod čarou a

výsledkem, že je autorka používá, jsou opět obecná tvrzení, že na promofotografiích se

setkáváme s nevinností, naivitou, masochismem, dominací, erotismem, ironií atp. (str. 53, 55,

57...), aniž bychom se o těchto někdy mysteriózních pojmech dozvěděli něco více. Opět zde

chybí nějaký širší rozhled v dějinách populární hudby (např. srovnání s psychedelií

šedesátých let, odkaz k tomu, kde se rodí např. v práci zmiňované "hrdinství v hudbě" - srov.

např. kult "guitar heroes" atd.). Tato výhrada je spíše podnětem k zamyšlení, než výtkou, na

druhé straně nepovedenou dále kapitolu hyzdí některé řemeslné prohřešky, jako je citát z

wikipedie, navíc uvedený v nesprávném formátu, odkazování se na C. G. Junga bez odkazu

(str. 53) atd.

K závěrečné části nemám výhrady, autorčiny osobní zážitky působí jako zajímavá reportáž a

po analytickém ztroskotání předchozí části jsou pro čtenáře vítanou úlevou. Bohužel v

posledních odstavcích se dozvíme, že Michel Foucault napsal knihu Moc a odpor, která

nejenže neexistuje, ale ani navíc není uvedena v bibliografii. Autorka si je ale jistá, že v ní

popisuje pastýřkou moc (str. 93).

Celkově práci chybí větší kritický odstup a rozhled mimo elektronickou hudbu - který by

mířil i k nesnadným estetickým a hudebněvědným otázkám, nebo alespoň k jejich nastínění.

Vzhledem k výše uvedenému hodnotím za tři.

Mgr. Martin Švantner